
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
ORIGINALE  N° 69 del 21/12/2021   

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 

PERIODO 2022-2024. (REL. SINDACO) 

 

 
L'anno duemilaventuno, addì  ventuno del mese di Dicembre  alle ore 18:30, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in 

videoconferenza sotto la presidenza del  Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto  il Consiglio Comunale. 

 
Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

Malatesta Carlo Alberto SI  Sanfelici Chiara SI  

Anghinoni Gabriele SI  Bortolotti Manuela SI  

Castagna Gloria SI  Coppiardi Roberto SI  

Lungarotti Enrico SI  Simonazzi Stefano SI  

Peruffo Lorenzo SI  Carnevali Francesca SI  

Mortara Davide SI  Tommasini Elena  SI 

Avanzi Giulia SI     

 

PRESENTI: 12                    ASSENTI: 1 

 
Sono presenti gli Assessori Esterni:   

 

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 

PERIODO 2022-2024. (REL. SINDACO) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
L'eventuale dibattito dei Consiglieri Comunali di cui al presente punto all'odg, è riportato nel verbale 

unico degli interventi di cui alla deliberazione C.C. n. 63 in seduta odierna. 

 

  

Premesso che: 

• con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, recita: 

     “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: 

    “Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

• la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua in coerenza 

con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte temporale di 

riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è definito anche 

in coerenza con le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del concorso al perseguimento degli 

obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti 

dall’Unione Europea; 

• la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 

generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo 

periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità 

istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione 

riferiti al periodo di mandato; 

• nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente locale intende 

rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per informare i 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate 

aree di responsabilità politica o amministrativa. 

 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dai sopra richiamati articoli 151 comma 1 e 170 comma 1 del 

TUEL, entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale la proposta di 

Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 

DATO atto che:  

- tale termine non è perentorio e che causa emergenza sanitaria Covid-19 le elezioni amministrative in 

questo Ente sono state prorogate al 3-4 ottobre 2021 e che questa Amministrazione non ha ritenuto 

opportuno approvarlo prima delle elezioni; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 02/11/2021 sono state approvate le “LINEE 

PROGRAMMATICHE DEL MANDATO AMMINISTRATIVO 2021-2026”; 

- con delibera di G.C. n. 102 del 09/11/2021 è stato adottato il PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 E PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 ED ELENCO ANNUALE 2022, e gli 

stessi sono stati depositati per la pubblicazione di legge in data 10/11/2021;  

- con delibera di G.C. n. 105 del 16/11/2021 è stato approvato il PIANO TRIENNALE DEI 

FABBISOGNI DI PERSONALE 2022-2024; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 23/11/2021 con la quale è stata approvata la proposta 

di Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022 – 2024; 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico del Conto sul Documento Unico di Programmazione 

allegato al presente atto (parere n. 8 del 09/12/2021); 

 

Considerato che in data odierna, con deliberazione propria, saranno approvati successivamente gli schemi di 

bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 in coerenza con il Documento Unico di Programmazione 

allegato al presente atto; 

 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni intervenute con il decreto 

legislativo n. 126/2014; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Dichiarata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art.8 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n.7 del 09/03/2013; 

 

Richiamato l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 

2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 

di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 

267/2000 del Responsabile del Settore Economico Finanziario;  

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Alle 19:30 il Segretario da atto che entra la consigliera Tommasini Elena e a questo punto i consiglieri 

presenti sono 13 e si procede con la votazione  

  

Con votazione palese, che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 13 

- consiglieri votanti n. 13 

- voti favorevoli n. 9 

- voti contrari n. 4 (Coppiardi Roberto, Simonazzi Stefano, Carnevali Francesca, Tommasini Elena) 

- astenuti nessuno 

 

 

DELIBERA  

 

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, allegato alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

 

3. Di aver valutate tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2021-2023 approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 25/03/2021; 

 

4. Di dichiarare, con separata, e palese votazione che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 13 

- consiglieri votanti n. 13 

- voti favorevoli n. 9 

- voti contrari n. 4 (Coppiardi Roberto, Simonazzi Stefano, Carnevali Francesca, Tommasini Elena) 

- astenuti nessuno 

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  

 

****************************** 

 

Allegati:  

-  Documento Unico di Programmazione 2022/2024 

-  Parere del Revisore  

   

  



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 

PERIODO 2022-2024. (REL. SINDACO) 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Comune di Marcaria, li 25/11/2021 

 

Il Responsabile  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

Comune di Marcaria, li 10/12/2021  Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. ______________ Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 22/12/2021 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Sabina Candela  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/01/2022  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

     

01/01/2022  

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

 

    

 

     

      

    

    

 

  

 

 

 


